

C. Tâm giữ cáo tướng



ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CỦ CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 9518 /KH-UBND

Củ Chi, ngày 01 tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức mở lớp triển khai Luật An ninh mạng năm 2018 trên địa bàn huyện Củ Chi

Căn cứ Quyết định số 14/QĐ-STP ngày 11 tháng 01 năm 2018 của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành chương trình công tác của ngành Tư pháp năm 2018 và Kế hoạch số 6724/STP-PBGDPL ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Sở Tư pháp thành phố về việc hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV. Nhằm kịp thời phổ biến, triển khai các quy định của Luật An ninh mạng đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện. Nay Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi ban hành Kế hoạch mở lớp triển khai Luật An ninh mạng năm 2018 trên địa bàn huyện Củ Chi, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, NỘI DUNG, Ý NGHĨA CỦA LUẬT AN NINH MẠNG

##### 1. Mục đích triển khai Luật An ninh mạng

Nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện nắm được những nội dung cơ bản của Luật An ninh mạng năm 2018.

Luật An ninh mạng nhằm hoàn thiện cơ sở pháp lý ổn định về an ninh mạng theo hướng áp dụng các quy định pháp luật một cách đồng bộ, khả thi trong thực tiễn thi hành.

Phát huy các nguồn lực của đất nước để bảo đảm an ninh mạng, phát triển lĩnh vực an ninh mạng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân và bảo đảm quốc phòng an ninh.

Bảo vệ chủ quyền, lợi ích, an ninh quốc gia, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trên không gian mạng, xây dựng môi trường không gian mạng lành mạnh.

Triển khai công tác an ninh mạng trên phạm vi toàn quốc, đẩy mạnh công tác giám sát dự báo, ứng phó và diễn tập ứng phó sự cố an ninh mạng, bảo vệ hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia; đảm bảo hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực này.

Nâng cao năng lực tự chủ về an ninh mạng, hoàn thiện chính sách nghiên cứu, phát triển chiến lược, chia sẻ thông tin về an ninh mạng.



Mở rộng hợp tác quốc tế về an ninh mạng trên cơ sở tôn trọng độc lập, chủ quyền, bình đẳng, cùng có lợi, phù hợp với pháp luật trong nước và điều ước quốc tế mà nước ta tham gia ký kết.

## **2. Nội dung cơ bản của Luật An ninh mạng**

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về những nội dung chủ yếu của Luật An ninh mạng năm 2018, quyền và nghĩa vụ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Luật An ninh mạng.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định, nội dung cơ bản của Luật An ninh mạng năm 2018, trên hệ thống Đài truyền thanh huyện và Đài truyền thanh của các xã, thị trấn, trên trang thông tin điện tử huyện; trong đó, tập trung vào các quy định chủ yếu của Luật này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

Luật An ninh mạng được ban hành nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ đe dọa an ninh mạng và bảo vệ chủ quyền, lợi ích, an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, đồng thời phải phù hợp với thực tiễn, khả thi, tránh sự lạm dụng, bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của người dân, quyền con người theo tinh thần của Hiến pháp. Luật quy định về biện pháp bảo vệ an ninh mạng, không gian mạng quốc gia; các hành vi bị nghiêm cấm; hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia; trách nhiệm của các chủ thể trong hoạt động bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên không gian mạng.

## **3. Ý nghĩa và tác dụng của Luật An ninh mạng**

Thứ nhất, là cơ sở pháp lý quan trọng để bảo vệ an ninh quốc gia, xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật, như sử dụng không gian mạng để kích động lôi kéo tụ tập đông người, gây rối an ninh trật tự; xuyên tạc lịch sử, phủ nhận thành tựu cách mạng, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát tán thông tin gây hại cho tổ chức, cá nhân.

Thứ hai, bảo vệ hệ thống thông tin quan trọng về an ninh quốc gia như quân sự, an ninh, ngoại giao, cơ yếu, những hệ thống thông tin quan trọng trong các lĩnh vực năng lượng, tài chính, ngân hàng, viễn thông, giao thông vận tải....

Thứ ba, phòng, chống các hành vi sử dụng không gian mạng, công nghệ thông tin hoặc phương tiện điện tử để phá hoại, gây gián đoạn hoạt động của mạng viễn thông, mạng internet, mạng máy tính, hệ thống thông tin, hệ thống xử lý và điều khiển thông tin, cơ sở dữ liệu, phương tiện điện tử.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Đối tượng**

- Lãnh đạo các Phòng, Ban của huyện; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị huyện.

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật huyện và tuyên truyền viên pháp luật các xã, thị trấn.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Đảng ủy; Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Trưởng các ấp, khu phố của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Hiệu trưởng, hiệu phó các Trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non công lập trên địa bàn huyện.

- Hiệu trưởng, hiệu phó các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

## **2. Hình thức**

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức viên chức và người dân trên địa bàn huyện những quy định cơ bản, chủ yếu của Luật An ninh mạng năm 2018 và có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2019.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa không dây của Đài truyền thanh huyện và Đài truyền thanh của các xã, thị trấn.

- Tổ chức tuyên truyền lồng ghép để phổ biến các quy định của pháp luật về Luật An ninh mạng năm 2018, trong các Hội nghị, các cuộc họp chuyên đề do các cơ quan, đơn vị tổ chức.

## **3. Thời gian tổ chức**

**Lớp tổ chức tại huyện:** Do báo cáo viên pháp luật thành phố báo cáo, thời gian tổ chức trong tháng 8 năm 2018 tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện Củ Chi. Thành phần là Lãnh đạo UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Trưởng công an các xã, thị trấn; Báo cáo viên pháp luật huyện, tuyên truyền viên pháp luật của các xã, thị trấn; Trưởng ấp, Trưởng khu phố các xã, thị trấn và lãnh đạo các trường; Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Văn Phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện**

Chịu trách nhiệm phát hành thư mời lớp tổ chức tại huyện đến các đối tượng theo kế hoạch này.

### **2. Công an huyện**

Phối hợp Phòng Tư pháp và chịu trách nhiệm mời báo cáo viên thành phố.

### **3. Phòng Tư pháp huyện**

Liên hệ Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện để thuê hội trường, dự trù kinh phí (lớp tổ chức tại huyện), biên soạn và cung cấp tài liệu học tập, theo dõi Hội nghị và tổng hợp báo cáo kết quả cho Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

### **4. Phòng Giáo dục Đào tạo huyện**

Chuyển thư mời đến các đối tượng ngành giáo dục đào tạo huyện, phối hợp phòng Tư pháp theo dõi thành phần theo thư mời tham dự tập huấn.

### 5. Đài truyền thanh huyện

Có kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức thích hợp, phong phú, mở chuyên trang, chuyên mục để đưa tin trên Bản tin nội bộ của huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, tổ chức, cá nhân và nhân dân biết về nội dung cơ bản, chủ yếu của Luật An ninh mạng năm 2018.

### 6. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đúng theo tinh thần kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức mở lớp triển khai Luật An ninh mạng năm 2018 trên địa bàn huyện Củ Chi, giao các cơ quan, đơn vị, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. / *Truc*

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố;
- Phòng tuyên truyền PBGDPL Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBND huyện;
- Ban tuyên giáo huyện ủy;
- VP. HĐND và UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Giáo dục-Đào tạo huyện;
- Đài truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, P.TP.2.LHGiang36.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



*Nguyễn Hữu Hoài Phú*